
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 637 / 2015

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DELLA FRANCHIGIA RELATIVA AI 
SINISTRI APERTI NELL'ANNO 2015 SULLA COPERTURA ASSICURATIVA 
RCT/O 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

- delibera di Consiglio Comunale n.28 del 31/03/2015, avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017, della relazione 
previsionale programmatica”;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

- delibera di Consiglio comunale n. 65 del 30/06/2015, avente ad oggetto “Variazioni di 
bilancio per l’esercizio 2015 1° provvedimento”

- delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015, avente ad oggetto “Variazioni al 
P.E.G. a seguito della delibera consigliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 
1° provvedimento “ e delle segnalazioni dei responsabili;

- delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28/07/2015 avente ad oggetto “Variazioni di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28/07/2015 avente ad oggetto “Variazione al  
PEG a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”;

- delibera di  Consiglio  Comunale n.  78  del  29.09.2015 avente  ad oggetto:  "Parziale 
utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione 2014 e conseguente 
variazione di bilancio";

- delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 29.09.2015 avente ad oggetto: "Approvazione 
delle risultanze del bilancio finale di liquidazione dell'istituzione per i servizi educativi e 
scolastici e variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento;

- delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29.09.2015 avente ad oggetto : "Variazioni al 
PEG  a  seguito  delle  delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di 
amministrazione e alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267";

- Delibera di  Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto:  "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

- Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari  relative alla variazione di  assestamento generale al  
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Jessica Curti  delle funzioni  di  responsabile  del  5° settore “Affari  Istituzionali  -  Sport  e 
Cultura” fino al 31/12/2017;

Premesso che:

- è  stata  stipulata  con  la  Reale  Mutua  Assicurazioni  polizza  assicurativa  n. 
2014/03/2202058  per  la  copertura  del  ramo  di  rischio  RCT/O,  in  relazione  al 
periodo dal 30/09/2014 al 30/09/2015; 

- a  seguito  di  apposita  indagine  di  mercato,  è  stata  stipulata  con  Reale  Mutua 
Assicurazione polizza assicurativa n. 2015/03/22031610 per la copertura del ramo 
di  rischio  RCT/O,  anche  in  relazione  al  successivo  periodo  dal  30/09/2015  al 
30/09/2016;

- nelle condizione contrattuali delle polizze suindicate è prevista, in relazione ad ogni 
sinistro, una franchigia fissa fino ad € 1.500,00 a carico dell’Ente;

Considerato che: 

- la gestione dei sinistri conseguenti a responsabilità civile verso terzi (RCT) compete 
alla Compagnia Assicurativa,  la quale provvede altresì al  risarcimento dei danni 
direttamente  nei  confronti  dei  terzi,  salvo  poi  richiedere  all’Amministrazione  il 
rimborso della quota rientrante nella franchigia; 

- attualmente sono in corso di istruttoria presso la Reale Mutua Assicurazioni ancora 
numerosi sinistri aperti nel corso del 2015, che potrebbero concludersi con l’obbligo 
per l’Amministrazione di corrispondere alla Compagnia di  Assicurazione la parte 
dell’indennizzo di propria spettanza (franchigia);

- secondo una stima effettuata sulla base del numero delle richieste danni ancora 
pendenti ed all’entità delle stesse, si presume che l’importo complessivo gravante 
sull’Amministrazione - quale somma delle franchigie inerenti i singoli sinistri aperti  
nel corso del 2015 - possa ammontare ad € 10.895,00;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere sin d’ora ad impegnare la somma d € 10.895,00 
in favore di Reale Mutua Assicurazioni, a copertura delle richieste di rimborso franchigia 
che da quest’ultima dovessero pervenire in relazione ai sinistri aperti nel corso del 2015; 

Preso  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n.150 del 27 giugno 2000 nel testo vigente;

DETERMINA

1. di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, l’impegno di spesa di € 
10.895,00 all’Int.  130 cap.  415/2  “spese per  risarcimento  danni”  del  bilancio 
pluriennale  2015-2017,  all’annualità  2016,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità (come da crono programma), a Reale Mutua di Assicurazioni, P. IVA 
00875360018; 

2. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2016;

3. di attestare che l’impegno di spesa adottato col presente provvedimento risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza 
pubblica,  secondo  quanto  stabilito  dalle  misure  organizzative  adottate  dal 
Direttore Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

4. di demandare a successivi atti la liquidazione delle eventuali somme spettanti 
alla  Reale  Mutua  Assicurazioni  su  presentazione  di  specifiche  richieste  di 
rimborso; 

5. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130-415/2 2015 216
5

IMPEGNO DI 
SPESA PER IL 
RIMBORSO DELLA 
FRANCHIGIA 
RELATIVA AI 
SINISTRI APERTI 
NELL ANNO 2015 
SULLA 
COPERTURA 
ASSICURATIVA 

REALE MUTUA 
ASSICURAZIO
NI

10895



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RCT/O 

 

Lì, 17/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


